

Số: 286 /KH-SYT

Quảng Ninh, ngày 03 tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH

Thu dung, cách ly, điều trị các ca bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút corona (2019-nCoV)

Căn cứ Luật phòng chống bệnh truyền nhiễm số 03/2007/QH12 ngày 21/11/2007; Quyết định số 173/QĐ-TTg ngày 01/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc công bố dịch viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra; Quyết định số 125/QĐ-BYT ngày 16/01/2020 của Bộ Y tế về việc ban hành hướng dẫn chẩn đoán và điều trị bệnh viêm phổi cấp do chủng vi rút Corona mới; Quyết định số 237/QĐ-BYT ngày 31/01/2020 của Bộ Y tế về việc ban hành Kế hoạch đáp ứng với từng cấp độ dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (2019-nCoV); Quyết định số 90/QĐ-SYT ngày 29/01/2020 của Sở Y tế về việc thành lập Tiểu ban điều trị 2019-nCoV.

Sở Y tế xây dựng Kế hoạch thu dung, cách ly, điều trị các ca bệnh nghi ngờ và mắc bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (2019-nCoV) như sau:

I. TÌNH HÌNH DỊCH BỆNH.

1. Tại Việt Nam.

Tính đến thời điểm ngày 02/02/2020, Việt Nam ghi nhận tổng số 07 ca bệnh dương tính với nCoV: thành phố Hồ Chí Minh 03 ca, thành phố Hà Nội 02 ca, tỉnh Khánh Hoà 01 ca và tỉnh Thanh Hoá 01 ca.

2. Tại Quảng Ninh.

- Tính đến thời điểm ngày 02/02/2020 Quảng Ninh chưa phát hiện ca bệnh dương tính với nCoV.

- Số ca viêm đường hô hấp cấp tính có yếu tố dịch tễ liên quan nCoV đến 12h00 ngày 02/02/2020 là 12 ca, trong đó: 06 ca âm tính với nCoV; 06 ca đang chờ kết quả xét nghiệm khẳng định nCoV của Viện dịch tễ Trung ương (06 trường hợp này đang cách ly, theo dõi điều trị tại: TTYT Móng Cái 01 ca; BV Bãi Cháy 01 ca; TTYT Đông Triều 02 ca; BV Việt Nam - Thụy Điển 02 ca), dự kiến 16h00 ngày 03/02/2020 có kết quả xét nghiệm.

- Có 05 người đang cách ly, theo dõi tại khách sạn Hữu Nghị 2, thành phố Móng Cái được chuyển vào Trung tâm y tế thành phố Móng Cái để chăm sóc sức khỏe về thai sản.

- Số người được cách ly, theo dõi sức khỏe do đi từ vùng dịch về:

+ Tại Móng Cái: Cách ly, theo dõi tình trạng sức khỏe cho 103 người Việt Nam từ Trung Quốc trở về, nhập cảnh qua cửa khẩu Móng Cái từ ngày 31/01/2020 (42 người tại Ks Grand, 61 người tại Ks Hữu Nghị 2);

+ Tại Uông Bí: Cách ly, theo dõi tình trạng sức khỏe cho 06 hành khách tại trường quân sự tỉnh, nhập cảnh qua cửa khẩu cảng hàng không Quốc tế Vân Đồn từ đêm ngày 02/02/2020.

+ Tại Hải Hà: Cách ly theo dõi tình trạng sức khỏe cho 162 chuyên gia, người lao động từ Trung quốc trở lại làm việc tại khu CN Texhong từ ngày 31/01/2020 (nhập cảnh qua cửa khẩu quốc tế Nội Bài, Lạng Sơn).

+ Tại Bình Liêu: Cách ly, theo dõi tình trạng sức khỏe cho 06 người trở về từ Trung Quốc tại Ks Bình Sơn II (cửa khẩu quốc tế Móng Cái: 02 người nhập cảnh từ ngày 25/1, 02 người từ ngày 31/1, 01 người từ ngày 01/2; 01 người nhập cảnh qua đường mòn lối mở của Bình Liêu từ ngày 24/1).

II. MỤC TIÊU.

1. Phát hiện sớm các ca nghi ngờ và mắc bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút corona; Tổ chức thu dung, cách ly, điều trị kịp thời, hạn chế đến mức thấp nhất tỷ lệ tử vong.

2. Kiểm soát nhiễm khuẩn và lây nhiễm trong các cơ sở điều trị bệnh nhân nghi ngờ mắc và mắc 2019-nCoV.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG ĐIỀU TRỊ ĐÁP ỨNG THEO CẤP ĐỘ DỊCH BỆNH.

1. Cấp độ 1: Chưa có ca bệnh xâm nhập

- Thực hiện giám sát chặt chẽ các trường hợp viêm đường hô hấp cấp, đặc biệt các trường hợp có tiền sử đi đến từ Trung Quốc.

- Các cơ sở khám, chữa bệnh chuẩn bị sẵn sàng cơ sở thuốc, khu vực cách ly, giường bệnh; sẵn sàng tổ chức tốt việc thu dung, cách ly, điều trị bệnh nhân.

- Tổ chức cách ly người nhập cảnh từ vùng dịch về: Thiết lập khu vực cách ly ban đầu tại các cửa khẩu thuộc thành phố Móng Cái, Hải Hà, Bình Liêu để sàng lọc các trường hợp nghi ngờ. Tổ chức địa điểm cách ly, theo dõi sức khỏe trong vòng 14 ngày cho người đi từ vùng có dịch về tại tất cả các địa phương trong tỉnh. Tại các cơ sở khám chữa bệnh tổ chức khu vực cách ly để khám và điều trị các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh.

- Thực hiện nghiêm công tác kiểm soát nhiễm khuẩn, phòng chống lây nhiễm chéo trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

- Xây dựng phương án hỗ trợ tuyến dưới khi có dịch bệnh xảy ra hoặc trong trường hợp dịch bệnh diễn biến phức tạp khó lường, Kiện toàn các đội cấp cứu lưu động, thành lập 10 đội điều trị chuyên khoa sẵn sàng hỗ trợ tuyến dưới cấp cứu, điều trị bệnh nhân khi có yêu cầu.

- Tổ chức tập huấn và triển khai thực hiện theo hướng dẫn chẩn đoán, điều trị và phòng lây nhiễm bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút corona theo

Quyết định số 125/QĐ-BYT ngày 16/01/2020 của Bộ Y tế.

- Công bố danh sách tên các cơ sở điều trị sẽ được sử dụng để cách ly, thu dung, điều trị trường hợp nghi ngờ, trường hợp bệnh.

- Thực hiện lấy mẫu bệnh phẩm các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh, gửi mẫu bệnh phẩm về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, phối hợp với Viện Vệ sinh dịch tễ Trung ương để xét nghiệm xác định.

2. Cấp độ 2: Khi có ca bệnh xâm nhập, lây nhiễm thứ phát trên địa bàn và lây lan trên địa bàn với trên 20 người mắc.

Ở cấp độ này, duy trì các hoạt động của cấp độ 1, bổ sung và tăng mức độ của một số hoạt động, cụ thể như sau:

- Tổ chức thường trực cấp cứu, thu dung, cách ly điều trị tại các đơn vị khám, chữa bệnh. Khuyến cáo xử trí người bệnh theo phương châm 4 tại chỗ, hạn chế chuyển tuyến.

- Đơn vị khám, chữa bệnh bố trí khu vực cách ly để điều trị người bệnh. Khu vực cách ly được tổ chức thành ba đơn nguyên: bệnh nhân nghi ngờ, bệnh nhân đã được chẩn đoán xác định và khu lưu bệnh nhân trước khi xuất viện.

- Triển khai cách ly, điều trị, quản lý ca bệnh, đảm bảo an toàn cho nhân viên y tế, người nhà và cộng đồng theo quy định.

- Thực hiện nghiêm ngặt việc kiểm soát nhiễm khuẩn, phòng chống lây nhiễm chéo tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh theo quy định. Thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng hộ cá nhân phòng lây nhiễm cho các cán bộ y tế trực tiếp tham gia điều tra dịch tễ, lấy mẫu và vận chuyển bệnh phẩm, xét nghiệm, khám, điều trị, chăm sóc bệnh nhân và những người liên quan khác không để lây nhiễm bệnh cho cán bộ y tế.

- Thực hiện lấy mẫu bệnh phẩm các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh, bệnh nhân nặng, tử vong nghi do viêm phổi nặng, suy hô hấp chưa rõ nguyên nhân, gửi mẫu bệnh phẩm về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, phối hợp với Viện Vệ sinh dịch tễ Trung ương để xét nghiệm xác định.

- Thường xuyên cập nhật, đánh giá rút kinh nghiệm trong công tác chẩn đoán điều trị, kiểm thảo tử vong (nếu có), cập nhật phác đồ chẩn đoán, cách ly, điều trị bệnh nhân và phòng lây nhiễm phù hợp với đặc điểm dịch bệnh.

- Chuẩn bị phương án mở rộng cơ sở điều trị, huy động nguồn lực bệnh viện, bổ sung kế hoạch thu dung điều trị để kịp thời ứng phó khi dịch bệnh bùng phát lan rộng.

- Tổ chức tập huấn hướng dẫn điều trị bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona cho các đơn vị điều trị tại địa phương theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Báo cáo kịp thời các trường hợp mắc bệnh, tử vong tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh theo qui định tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT.

3. Cấp độ 3: Dịch bệnh lây lan rộng trong cộng đồng với trên 50 trường hợp mắc hoặc có dấu hiệu lây nhiễm thứ phát trên địa bàn.

Ở cấp độ này, các hoạt động ở cấp độ 1 và 2 được duy trì, và cần nâng mức độ một số hoạt động sau:

- Phối hợp các đơn vị quốc phòng thiết lập các bệnh viện truyền nhiễm dã chiến để tiếp nhận và điều trị người bệnh tại các khu vực đông người bệnh điều trị tránh quá tải.

- Mở rộng nhà đại thể tiếp nhận người bệnh tử vong. Triển khai các phương án tổ chức mai táng trong tình huống số lượng người bệnh tử vong tăng nhanh.

IV. TỔ CHỨC CÁC CƠ SỞ THU DUNG, CÁCH LY, ĐIỀU TRỊ.

1. Thiết lập hệ thống thu dung, cách ly, điều trị.

- Thành lập 02 bệnh viện thực hiện nhiệm vụ thu dung, cách ly điều trị bệnh nhân nghi ngờ mắc và bệnh nhân mắc bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV, quy mô 500 giường bệnh/01 bệnh viện, gồm: Bệnh viện số 1 thiết lập tại TTYT thành phố Móng Cái; Bệnh viện số 2 thiết lập tại Bệnh viện Lào và Phôi tỉnh;

- Tổ chức 04 Trung tâm thu dung, cách ly, điều trị trên cơ sở 04 khoa bệnh nhiệt đới tại các Bệnh viện: BVĐK tỉnh, BV Bãi Cháy, BV Sản nhi, bệnh viện Việt Nam - Thụy Điển Uông Bí. Mỗi Trung tâm khoảng 100 giường bệnh;

- Tổ chức 13 khu điều trị cách ly tại 13 khoa truyền nhiễm của 11 TTYT đa chức năng trên địa bàn và 02 BVĐK tuyến huyện: BVĐKKV Cẩm Phả và BVĐK TP Cẩm Phả; mỗi khu vực khoảng 20 - 30 giường bệnh.

*** Tổng số Giường bệnh có thể thu dung, cách ly và điều trị: khoảng trên 1600 giường bệnh.**

2. Nâng cao năng lực thu dung, cách ly, điều trị

- Thành lập Tiểu ban điều trị ngành Y tế gồm 03 Tổ chuyên gia: Tổ tư vấn điều trị, Tổ tư vấn tổ chức khu vực cách ly và Tổ tư vấn kiểm soát nhiễm khuẩn phòng lây nhiễm trong cơ sở điều trị.

- Thường xuyên cập nhật và tổ chức tập huấn hướng dẫn chẩn đoán, điều trị và phòng lây nhiễm bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút corona theo các hướng dẫn của Bộ Y tế và các Bệnh viện chuyên ngành tuyến Trung ương.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, hướng dẫn việc triển khai công tác thu dung, cách ly, điều trị tại các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn.

- Thành lập 10 Đội điều trị chuyên khoa tại các đơn vị: BVĐK tỉnh, BV Bãi Cháy, BV Sản nhi, BVĐKKV Cẩm Phả và BV Việt Nam - Thụy Điển Uông Bí; Mỗi đơn vị thành lập 02 Đội; Mỗi đội gồm 06 người: 01 bác sĩ truyền nhiễm, 01 bác sĩ HSCC, 01 Điều dưỡng truyền nhiễm, 01 Điều dưỡng HSCC, 01 cán bộ kiểm soát nhiễm khuẩn và 01 lái xe. Sở Y tế điều động các Đội chuyên khoa hỗ trợ tuyến dưới khi cần.

3. Bổ sung trang thiết bị, dụng cụ, phương tiện phòng hộ, thuốc, vật tư, hoá chất cho các cơ sở thu dung, cách ly, điều trị bệnh nhân mắc 2019-nCoV đảm bảo đáp ứng được nhu cầu điều trị theo quy mô của cơ sở.

V. NGUYÊN TẮC ĐIỀU TRỊ, HỘI CHẨN VÀ CHUYÊN TUYỂN.

1. Điều trị theo phương châm 04 tại chỗ, hạn chế chuyển tuyến để tránh lây nhiễm thứ phát.

2. Khi có ca bệnh nghi ngờ hoặc mắc 2019-nCoV, tổ chức cách ly, điều trị tại chỗ theo hướng dẫn của Bộ Y tế và thông báo kịp thời cho Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh.

3. Hội chẩn ca bệnh khó: Đối với các ca bệnh nặng, ca bệnh khó, các cơ sở thu dung điều trị bệnh nhân mắc, nghi ngờ mắc 2019-nCoV phải hội chẩn chuyên môn với Tổ chuyên gia tư vấn điều trị của Tiểu ban điều trị ngành Y tế Quảng Ninh để được tư vấn, hướng dẫn (Tổ trưởng: Thạc sỹ, bác sỹ Đặng Thị Thuý, Phó giám đốc BVĐK tỉnh, điện thoại: 0913394736)

4. Chỉ chuyển tuyến với những ca bệnh nặng, sau khi đã hội chẩn thống nhất với tuyến trên.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Các phòng chức năng của Sở Y tế hướng dẫn, giám sát việc tổ chức của các đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ được giao.


2. Các đơn vị khám chữa bệnh trên địa bàn tỉnh căn cứ nội dung Kế hoạch này; xây dựng kế hoạch, phương án cụ thể và tổ chức thực hiện

3. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc liên hệ phòng Nghiệp vụ Y - Sở Y tế (thường trực Tiểu ban điều trị ngành y tế) để được hướng dẫn.

Nơi nhận:

- Bộ Y tế (báo cáo);
- Cục KCB (báo cáo);
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Các ngành TV BCD phòng chống dịch bệnh trên người;
- UBND các địa phương;
- Phòng y tế các địa phương;
- Các đơn vị y tế trên địa bàn tỉnh;
- Công TTĐT Sở Y tế;
- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Nguyễn Tiên Hưng